lo cual debido a la capacidad instalada de la Institución Educativa no se pudo 
ejecutar la totalidad de los recursos del balance. 

Para el año 2022, la IETSA recibió los recursos de gratuidad educativa, que son 
consignados normalmente y que ascendieron a ciento cincuenta y un millones 
cuatrocientos quince mil cincuenta y nueve pesos moneda legal (151.415.059 COP). 
Sin embargo, la ejecución total para el año 2022, incluido el pago de servicios 
públicos fue de ciento ochenta y ocho millones seiscientos sesenta y nueve mil 
seiscientos diecisiete pesos moneda legal (188.669.617 COP), superando el valor 
de gratuidad educativa del año 2022 e inclusive la ejecución de otras instituciones 
educativas. 

Acción Correctiva: Solicitar a la Secretaría de Educación como ente territorial 
certificado en educación el apoyo necesario para la ejecución del recurso desde la